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전주대학교사범대학부설고등학교회계  세입�세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-03-15 예산액 6,966,819,000

예산총칙

제1조 2016학년도 세입*세출예산 총액을 세입*세출  각각 6,966,819,000원으로 하며, 세입*세출의 상세한 내용

은 세입*세출 예산서와 같다.

제2조 회계연도중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가

경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며 이는 차기 추가경정예산에서 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지

정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 이사회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 "정책사업 간" 에 이용할 수 있다.

    1. 교원연구비 및 제수당

    2. 학교회계직원 및 비정규직 보수

    3. 각종 공과금

발행일 :2017-03-271



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주대학교사범대학부설고등학교 (단위 : 천원)

추경3회 6,966,819 7,045,780 -78,961 -1.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 3,755,331 53.9

학생복지/교육격차 해소 5,774 1,605,166 23.0

기본적 교육활동 0 531,369 7.6

선택적 교육활동 0 200,780 2.8

교육활동 지원 0 258,723 3.7

학교 일반운영 2,205 429,276 6.1

학교시설 확충 -86,940 186,174 2.6

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 39,068 0.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 -85,035 4,310,806 61.8

이전수입 기타이전수입 2,000 19,318 0.2

자체수입 학부모부담수입 3,774 2,542,309 36.4

자체수입 행정활동수입 300 44,650 0.6

기타수입 전년도이월금 0 10,668 0.1
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,369,1924,452,227 -83,035

1.지방자치단체이전수입 39,068 39,068 0

1.비법정이전수입 39,068 39,068 0

1.기초지방자치단체전입금 39,068 39,068 0

1.교육시설(환경)개선

사업보조금
30,000 30,000 0

2.기타지방자치단체보

조금
9,068 9,068 0

2.교육비특별회계이전수입 4,310,8064,395,841 -85,035

1.교육비특별회계전입금수입 4,310,8064,395,841 -85,035

1.사립학교보조금수입 4,310,8064,395,841 -85,035

1.인건비재정결함보조

금
3,467,3933,467,393 0

2.목적사업비보조금 843,413 928,448 -85,035
(성립전)특수교육지도사인건비 : (21,166,000원

 × 1교) - 19,261,000원 =
1,905,000

교육환경개선(연결복도시설) : (0원 × 1교) - 

86940000 =
-86,940,000

3.기타이전수입 19,318 17,318 2,000

1.사학법인이전수입 5,000 5,000 0

1.법인법정부담금 5,000 5,000 0

1.법인법정부담금 5,000 5,000 0

2.민간이전수입 14,318 12,318 2,000

1.기타지원금 14,318 12,318 2,000

1.기타지원금 14,318 12,318 2,000
(성립전)한국사회복지협의회장학금 : 2,000,000

원×1교=
2,000,000

2.자체수입 2,586,9592,582,885 4,074

1.학부모부담수입 2,542,3092,538,535 3,774

1.등록금 919,039 919,039 0

1.입학금 3,908 3,908 0

1.입학금 3,908 3,908 0

2.수업료 740,456 740,456 0

1.수업료 740,456 740,456 0

3.학교운영지원비 174,675 174,675 0

1.학교운영지원비 174,675 174,675 0

1 발행일 : 2017-03-27



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.수익자부담수입 1,623,2701,619,496 3,774

1.급식비 770,774 767,000 3,774

1.급식비 770,774 767,000 3,774(성립전)급식비 : 3,700원×204명×5일= 3,774,000

2.방과후학교활동비 171,997 171,997 0

1.방과후학교활동비 171,997 171,997 0

3.현장체험학습비 433,803 433,803 0

1.현장체험학습비 433,803 433,803 0

4.청소년단체활동비 11,124 11,124 0

1.청소년단체활동비 11,124 11,124 0

5.졸업앨범대금 13,756 13,756 0

1.졸업앨범대금 13,756 13,756 0

6.교과서대금 79,650 79,650 0

1.교과서대금 79,650 79,650 0

7.기숙사비 87,931 87,931 0

1.기숙사비 87,931 87,931 0

8.교복구입비 54,235 54,235 0

1.교복구입비 54,235 54,235 0

2.행정활동수입 44,650 44,350 300

1.사용료및수수료 25,176 25,176 0

1.사용료및수수료 25,176 25,176 0

1.사용료 25,176 25,176 0

2.자산수입 300 0 300

1.자산매각대 300 0 300

1.자산매각대 300 0 300
불용물품매각대금(식기세척기) : 300,000원×1

교=
300,000

3.기타행정활동수입 19,174 19,174 0

1.이자수입 3,500 3,500 0

1.이자수입 3,500 3,500 0

2.기타행정활동수입 15,674 15,674 0

2 발행일 : 2017-03-27



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 15,674 15,674 0

3.기타수입 10,668 10,668 0

1.전년도이월금 10,668 10,668 0

1.순세계잉여금 9,482 9,482 0

1.순세계잉여금 9,482 9,482 0

1.순세계잉여금 9,482 9,482 0

2.보조금사용잔액 1,186 1,186 0

1.보조금사용잔액 1,186 1,186 0

1.정산대상재원사용잔

액
1,186 1,186 0

세입합계 6,966,8197,045,780 -78,961

3 발행일 : 2017-03-27



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,755,3313,755,331 0

1.교직원보수 3,497,2783,497,278 0

1.사립학교 교원보수 3,152,6253,152,625 0

1.기본급 1,892,9901,892,990 0

1.봉급 1,892,9901,892,990 0  

2.수당 828,712 828,712 0

1.정근수당 188,410 188,410 0  

2.성과상여금 163,983 163,983 0  

3.가족수당 26,350 26,350 0  

4.자녀학비보조수당 7,452 7,452 0  

5.육아휴직수당 19,218 19,218 0  

6.교원보전수당 1,965 1,965 0  

7.교직수당 132,058 132,058 0  

8.교직수당가산금1 0 0 0  

9.교직수당가산금2 7,980 7,980 0  

10.교직수당가산금4 39,907 39,907 0  

11.교직수당가산금6 360 360 0  

12.시간외근무수당 111,325 111,325 0  

13.관리업무수당 4,226 4,226 0  

14.명예퇴직수당 125,478 125,478 0  

3.실비변상등 257,891 257,891 0

1.정액급식비 68,670 68,670 0  

2.명절휴가비 182,921 182,921 0  

3.직급보조비 6,300 6,300 0  

4.부담금 173,032 173,032 0

1.교직원법정부담금 173,032 173,032 0  

2.사립학교 직원보수 344,653 344,653 0

1.기본급 197,449 197,449 0

1 발행일 : 2017-03-27



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.봉급 197,449 197,449 0  

2.수당 64,919 64,919 0

1.정근수당 20,444 20,444 0  

2.성과상여금 16,804 16,804 0  

3.가족수당 6,560 6,560 0  

4.자녀학비보조수당 1,491 1,491 0  

5.시간외근무수당 19,500 19,500 0  

6.기술정보수당 120 120 0  

3.실비변상등 47,929 47,929 0

1.정액급식비 9,360 9,360 0  

2.명절휴가비 19,161 19,161 0  

3.연가보상비 9,013 9,013 0  

4.직급보조비 10,395 10,395 0  

4.부담금 34,356 34,356 0

1.교직원법정부담금 34,356 34,356 0  

2.기타 교직원보수 216,725 216,725 0

1.교직원대체인건비 175,779 175,779 0

1.교원대체인건비 175,779 175,779 0

1.기간제교원인건비 159,739 159,739 0  

2.기간제교원법정부담

금
16,040 16,040 0  

2.학교운영지원수당 40,946 40,946 0

1.학교운영지원수당 40,946 40,946 0

1.학교운영지원수당 40,946 40,946 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 41,328 41,328 0

1.교직원연수 5,115 5,115 0

1.교직원연수 5,115 5,115 0

1.일반수용비 5,115 5,115 0  

2.교직원복지 36,213 36,213 0

2 발행일 : 2017-03-27



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.동호회지원 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 1,300 1,300 0  

2.교직원체육행사 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

3.교직원문화탐방 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

4.교직원 맞춤형복지비 23,913 23,913 0

1.맞춤형복지비 23,913 23,913 0  

5.교육공무직원 맞춤형복지비 5,200 5,200 0

1.맞춤형복지비 5,200 5,200 0  

6.교육공무직원 명절휴가보전금 4,950 4,950 0

1.명절휴가비 4,950 4,950 0  

7.기간제교사맞춤형복지비 600 600 0

1.맞춤형복지비 600 600 0  

8.교무실무사 정기상여금 250 250 0

1.성과상여금 250 250 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,605,1661,599,392 5,774

1.급식 관리 850,932 847,158 3,774

1.학교급식운영 850,932 847,158 3,774

1.영양사인건비(교특) 23,099 23,099 0

1.기간제직원인건비 21,405 21,405 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,694 1,694 0  

2.조리사인건비(교특) 17,560 17,560 0

1.무기계약직원인건비 16,378 16,378 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,182 1,182 0  

3.조리원인건비(수익자) 194,345 194,345 0

1.기간제직원인건비 178,915 178,915 0  

2.기간제직원법정부담

금
15,430 15,430 0  

3 발행일 : 2017-03-27



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.급식운영비 66,048 66,048 0

1.일반수용비 25,278 25,278 0  

2.전기요금 9,454 9,454 0  

3.상하수도료 17,157 17,157 0  

4.연료비 14,159 14,159 0  

5.급식식재료구입비 549,880 546,106 3,774

1.급식용식재료비 549,880 546,106 3,774(성립전)식품비  3,774,000×1식 3,774,000

6.급식기구확충비 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

2.기숙사 관리 87,931 87,931 0

1.기숙사운영 87,931 87,931 0

1.기숙사인건비 24,922 24,922 0

1.기간제직원인건비 23,282 23,282 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,640 1,640 0  

2.기숙사운영비 63,009 63,009 0

1.관리업무수당 2,000 2,000 0  

2.기간제직원인건비 16,869 16,869 0  

3.일반수용비 19,056 19,056 0  

4.전기요금 7,700 7,700 0  

5.상하수도료 7,215 7,215 0  

6.연료비 8,729 8,729 0  

7.기간제직원법정부담

금
1,440 1,440 0  

3.보건 관리 34,551 34,551 0

1.학생및교직원보건안전관리 23,099 23,099 0

1.학교안전공제회비 6,850 6,850 0

1.학생복지비 6,850 6,850 0  

2.학생건강검사 9,593 9,593 0

1.학생복지비 9,593 9,593 0  

4 발행일 : 2017-03-27
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.보건실운영 3,656 3,656 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.학생복지비 2,612 2,612 0  

3.비품구입비 804 804 0  

4.흡연예방및금연실천학교운영지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학교환경위생관리 11,452 11,452 0

1.먹는물관리 9,502 9,502 0

1.일반수용비 9,502 9,502 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

4.교육격차 해소 470,793 470,793 0

1.학비지원 102,292 102,292 0

1.농업인자녀학자금지원 8,937 8,937 0

1.학생지원금 8,937 8,937 0  

2.한부모가정자녀급여지원 131 131 0

1.학생지원금 131 131 0  

3.교육급여지원 52,949 52,949 0

1.학생지원금 52,949 52,949 0  

4.저소득층자녀학비지원 40,275 40,275 0

1.학생지원금 40,275 40,275 0  

2.급식비지원 275,618 275,618 0

1.도시지역무료급식비 225,277 225,277 0

1.학생지원금 225,277 225,277 0  

2.저소득층자녀중식비지원 50,341 50,341 0

1.학생지원금 50,341 50,341 0  
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예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.방과후학교활동비지원 47,949 47,949 0

1.방과후학교교육지원 47,949 47,949 0

1.학생지원금 47,949 47,949 0  

4.현장체험학습비지원 16,600 16,600 0

1.저소득층현장체험학습비지원 16,600 16,600 0

1.학생지원금 16,600 16,600 0  

5.교과서비지원 6,756 6,756 0

1.특수교육대상자교과서무상지원 178 178 0

1.학생지원금 178 178 0  

2.저소득층자녀교과서구입비지원 6,578 6,578 0

1.학생지원금 6,578 6,578 0  

6.기타 교육격차해소 지원 21,578 21,578 0

1.특수교육대상자통학비지원 1,378 1,378 0

1.학생지원금 1,378 1,378 0  

2.특수교육대상자치료지원비 2,400 2,400 0

1.학생지원금 2,400 2,400 0  

3.저소득층교복구입비지원 17,800 17,800 0

1.학생지원금 17,800 17,800 0  

5.학생복지 160,959 158,959 2,000

1.학생장학금운영 10,091 8,091 2,000

1.근로복지공단장학생장학금 1,491 1,491 0

1.학생지원금 1,491 1,491 0  

2.제대군인자녀장학금 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0  

3.효림장학재단장학금 6,600 6,600 0

1.학생지원금 6,600 6,600 0  

4.[일반]한국사회복지협의회장학금 2,000 0 2,000

1.학생지원금 2,000 0 2,000
(성립전)한국사회복지협의회  2,000,000원

×1식=
2,000,000

6 발행일 : 2017-03-27



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학생복지운영 150,868 150,868 0

1.졸업앨범제작 13,756 13,756 0

1.교육운영비 13,756 13,756 0  

2.학생교과서구입 79,650 79,650 0

1.교육운영비 79,650 79,650 0  

3.학생교복구입 54,235 54,235 0

1.학생복지비 54,235 54,235 0  

4.학교안전공제회급여보상금 3,227 3,227 0

1.학생지원금 3,227 3,227 0  

3.기본적 교육활동 531,369 531,369 0

1.교과 활동 48,826 48,826 0

1.교과활동지원 25,103 25,103 0

1.교과활동지원 714 714 0

1.교육운영비 714 714 0  

2.학력증진비 23,189 23,189 0

1.교육운영비 23,189 23,189 0  

3.학력향상지원(목적사업) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.국어교과활동 635 635 0

1.교과운영 635 635 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 535 535 0  

3.사회교과활동 598 598 0

1.사회교과활동 598 598 0

1.교육운영비 598 598 0  

4.수학교과활동 1,394 1,394 0

1.교과운영 1,394 1,394 0

1.운영수당 194 194 0  
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2.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.과학교과활동 10,033 10,033 0

1.과학교과운영 4,542 4,542 0

1.교육운영비 3,149 3,149 0  

2.비품구입비 1,393 1,393 0  

2.기술가정교과운영 3,491 3,491 0

1.교육운영비 3,491 3,491 0  

3.환경체험교육프로그램운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.체육교과활동 2,368 2,368 0

1.교과운영 2,368 2,368 0

1.교육운영비 2,368 2,368 0  

7.예술교과활동 4,188 4,188 0

1.음악교과운영 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0  

2.미술교과운영 388 388 0

1.교육운영비 388 388 0  

3.문화예술교육활성화 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

8.외국어교과활동 4,307 4,307 0

1.영어교과운영 4,137 4,137 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 3,737 3,737 0  

2.중국어교과운영 170 170 0

1.교육운영비 170 170 0  

9.선택교과활동 200 200 0

1.한문과 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  
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2.창의적 체험활동 482,543 482,543 0

1.자율활동 11,543 11,543 0

1.백합축제 4,199 4,199 0

1.교육운영비 4,199 4,199 0  

2.학급교육활동경비 4,225 4,225 0

1.교육운영비 4,225 4,225 0  

3.체육대회 3,119 3,119 0

1.교육운영비 3,119 3,119 0  

2.현장체험학습활동 444,927 444,927 0

1.수학여행 410,996 410,996 0

1.교육운영비 410,996 410,996 0  

2.1학년진로체험활동 22,807 22,807 0

1.교육운영비 22,807 22,807 0  

3.2학년수련활동 11,124 11,124 0

1.교육운영비 11,124 11,124 0  

3.동아리활동 22,660 22,660 0

1.연극부 2,391 2,391 0

1.학생복지비 2,391 2,391 0  

2.창체부 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

3.사물놀이부 1,516 1,516 0

1.운영수당 1,050 1,050 0  

2.학생복지비 466 466 0  

4.미술부 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

5.선교부 7,937 7,937 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.학생복지비 4,937 4,937 0  
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6.무용부 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

7.학교스포츠클럽활동지원비 6,816 6,816 0

1.학생복지비 6,816 6,816 0  

8.우수학교스포츠클럽지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

4.봉사활동 1,082 1,082 0

1.인터랙트 1,082 1,082 0

1.교육운영비 1,082 1,082 0  

5.진로활동 2,331 2,331 0

1.학생진로지도 2,331 2,331 0

1.교육운영비 2,331 2,331 0  

4.선택적 교육활동 200,780 200,780 0

1.방과후학교 운영 171,997 171,997 0

1.방과후학교운영 171,997 171,997 0

1.방과후학교운영 171,997 171,997 0

1.운영수당 160,920 160,920 0  

2.전기요금 3,328 3,328 0  

3.교육운영비 7,749 7,749 0  

2.독서활동 8,033 8,033 0

1.독서활동운영 8,033 8,033 0

1.도서관운영 7,763 7,763 0

1.교육운영비 140 140 0  

2.도서구입비 7,623 7,623 0  

2.학교도서관운영지원 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0  

3.교기육성 20,750 20,750 0

1.교기운영 20,750 20,750 0
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1.사격부운영 20,750 20,750 0

1.교육운영비 20,750 20,750 0  

5.교육활동 지원 258,723 258,723 0

1.교무업무 운영 59,289 59,289 0

1.교무학사운영 59,289 59,289 0

1.교육활동홍보 1,758 1,758 0

1.교육운영비 1,758 1,758 0  

2.교무학사운영 4,291 4,291 0

1.교육운영비 4,291 4,291 0  

3.각종행사운영(입학,졸업등) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

4.청소용품 1,803 1,803 0

1.일반수용비 1,803 1,803 0  

5.환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

6.교육과정평가 993 993 0

1.교육운영비 993 993 0  

7.교무실무사인건비 26,264 26,264 0

1.성과상여금 250 250 0  

2.명절휴가비 350 350 0  

3.기간제직원인건비 23,511 23,511 0  

4.기간제직원법정부담

금
2,153 2,153 0  

8.대학수학능력시험(보조금) 14,144 14,144 0

1.교육운영비 14,144 14,144 0  

9.고입선발고사관리(보조금) 4,636 4,636 0

1.교육운영비 4,636 4,636 0  

2.생활지도운영 9,856 9,856 0

1.학생생활상담지도 5,812 5,812 0
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1.상담실운영 1,672 1,672 0

1.교육운영비 1,672 1,672 0  

2.학생상담활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학생생활지도지원 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0  

4.대안교육운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 4,044 4,044 0

1.안심알리미서비스 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0  

2.학교폭력예방 404 404 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 204 204 0  

3.어깨동무학교운영비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

4.사이버폭력예방운영비지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.연구학교 운영 46,000 46,000 0

1.연구학교운영 46,000 46,000 0

1.일반고교육역량강화사업지원 36,000 36,000 0

1.교육운영비 36,000 36,000 0  

2.학교자율선택과제지원 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

4.학습지원실 운영 716 716 0

1.방송실운영 386 386 0

1.방송실운영 386 386 0

1.교육운영비 386 386 0  
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2.정보화실운영 330 330 0

1.학교정보화지원 330 330 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.기타자산취득비 330 330 0  

5.교육여건 개선 142,862 142,862 0

1.교육환경개선 142,862 142,862 0

1.교육환경개선 122,662 122,662 0

1.일반수용비 5,764 5,764 0  

2.시설비 7,517 7,517 0  

3.비품구입비 109,381 109,381 0  

2.수능방송시설지원 3,700 3,700 0

1.비품구입비 3,700 3,700 0  

3.학교급식환경개선지원 16,500 16,500 0

1.비품구입비 16,500 16,500 0  

6.학교 일반운영 429,276 427,071 2,205

1.학교기관 운영 246,214 244,309 1,905

1.부서기본운영 81,295 81,295 0

1.교장실운영 7,512 7,512 0

1.일반업무추진비 4,080 4,080 0  

2.직책급업무추진비 3,432 3,432 0  

2.행정실운영 30,219 30,219 0

1.일반수용비 6,951 6,951 0  

2.기타공공요금 12,368 12,368 0  

3.여비 9,700 9,700 0  

4.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

3.교무부운영 37,300 37,300 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0  

2.여비 29,600 29,600 0  
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3.일반업무추진비 2,500 2,500 0  

4.학생부운영 2,222 2,222 0

1.교육운영비 2,222 2,222 0  

5.연구부운영 4,042 4,042 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 4,042 4,042 0  

2.행정지원인력운용 164,919 163,014 1,905

1.사무실무사인건비 35,149 35,149 0

1.무기계약직원인건비 32,789 32,789 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,360 2,360 0  

2.학교운동부지도자인건비 28,291 28,291 0

1.기간제직원인건비 28,291 28,291 0  

3.특수교육지도사인건비 21,166 19,261 1,905

1.기간제직원인건비 21,166 19,261 1,905
(성립전)특수교육지도사인건비  1,905,000

원×1교=
1,905,000

4.급식종사원인건비교부 68,378 68,378 0

1.기간제직원인건비 68,378 68,378 0  

5.사회복무요원관리 2,199 2,199 0

1.기간제직원인건비 2,063 2,063 0  

2.교직원복지비 136 136 0  

6.기간제교사성과상여금 9,736 9,736 0

1.성과상여금 9,736 9,736 0  

2.시설 장비 유지 181,862 181,562 300

1.학교시설장비유지 181,862 181,562 300

1.공공요금 및 제세공과금 72,600 72,600 0

1.전기요금 50,400 50,400 0  

2.상하수도료 12,200 12,200 0  

3.기타공공요금 10,000 10,000 0  

2.연료비 250 250 0
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1.연료비 250 250 0  

3.시설관리용역 27,379 27,379 0

1.일반수용비 27,379 27,379 0  

4.시설일반관리 35,040 34,740 300

1.일반수용비 35,040 34,740 300시설소모품구입비  300,000원×1식 300,000

5.폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

6.화장실관리 19,627 19,627 0

1.기간제직원인건비 16,869 16,869 0  

2.일반수용비 1,400 1,400 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,358 1,358 0  

7.체육관관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

8.당직관리 24,966 24,966 0

1.기간제직원인건비 23,879 23,879 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,087 1,087 0  

3.학교운영 협력 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 0 0 0

1.학부모협력 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

7.학교시설 확충 186,174 273,114 -86,940

1.시설확충 및 개선 186,174 273,114 -86,940

1.시설확충및개선 186,174 273,114 -86,940

1.시설확충및개선 186,174 273,114 -86,940

1.시설비 186,174 273,114 -86,940
교육환경개선(연결복도시설)  -86,940,000

원×1식
-86,940,000
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8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 6,966,8197,045,780 -78,961
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